
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 283                      del   31.12.2011 

O G G E T T O 
 
Buoni libro Anno Scolastico 2011/2012 – Criteri di assegnazione. 
 
L’anno duemilaundici, il giorno  trentuno del mese di dicembre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Assente 

BRATTOLI   Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta 
 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- visto che con il D.D.G. DEL 14/12/2011 il MIUR ha effettuato il riparto dei contributi per la 

fornitura di libri di testo per l’anno scolastico 2011/2012 tra le Regioni.  

- l’Art. 27 della Legge 23/12/1998 n 448 prevede , l fornitura gratuita, totale o parziale , di libri di 

testo a favore di alunni frequentanti scuole medie e superiori; 

Con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 05/08/1999 n. 106/2001 è stato emanato il 

Regolamento di attuazione del citato articolo 27 della Legge 23/12/1198 n. 448,sulla fornitura 

gratuita o semi gratuita di libro di testo; 

 la stessa Regione  Puglia ha approvato il piano di riparto per la fornitura di libri di testo per 

l’anno scolastico 2011/2012, assegnando a questo Comune la somma di € 143.204,00 per le scuole 

medie superiori e inferiori  e di seguire le direttive emanate con precedente circolare e secondo le 

indicazione emerse nelle riunioni svolte, presso gli Uffici della Regione e le ulteriori indicazioni 

pubblicate sul sito internet della Regione Puglia; 

 a tale scopo i Preside delle scuole medie inferiori e superiori hanno fatto pervenire le istanze degli 

alunni che possono accedere al beneficio; 

verificate che le domande pervenute quest’anno sono di gran lunga superiori rispetto alla quota 

assegnata a questa Amministrazione dalla Regione Puglia, la spesa non è sufficiente all’acquisto  

totale dei libri, si ritiene di dover assegnare una quota forfettaria: 

- per le prime classi di scuola media inferiore e superiore e per le terze classi di scuola media 

superiore fino a €.10.632,94 (indicatore (ISEE) €.125,00 

- per le seconde e terze classi di scuola media inferiore e seconda, quarta e quinta di scuola 

media superiore fino a €.10.632,94 indicatore (ISEE) €.65,00 

 

- La fornitura dei libri di testo di che trattasi è stata regolarmente effettuata dalle varie 

cartolibrerie praticando uno sconto dello 0,25% sul prezzo di copertina; 

- A tale scopo - l’art. 27 della legge 23.12.1998 n.448 ha previsto per l’anno scolastico 

2011/2012, a carico dei Comuni, la fornitura gratuita, totale o parziale, di libri di testo a 

favore di alunni frequentanti scuole medie e superiori provenienti da famiglia con 

particolare situazione economica; 



- con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 05.08.1999 n. 106/2001 è stato 

emanato il Regolamento di attuazione del citato articolo 27 della legge 23.12.1998 n. 448, sulla 

fornitura gratuita o semi gratuita di libri di testo; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

Ritenuto che le cedole librarie saranno distribuite direttamente ai genitori degli alunni, per 

il tramite delle Segreterie degli Istituti scolastici, acquistando così autonomamente i libri di testo 

dalla propria libreria di fiducia con le quote così come sopra esplicitato in premessa. 

Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000; 

Visto Lo Statuto Comunale; 

Visti i pareri favorevoli espressi, per quanto di rispettiva competenza, Dal Dirigente del 

Settore Socio – Educativo e dal Dirigente del Settore Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 49 

comma 1 del T.U.E.L. 267/2000; 

con voti unanimi e favorevoli.  

DELIBERA 

Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente richiamato: 

 

1) Stabilire di distribuire alle Segreterie degli Istituti Scolastici che ne hanno fatto richiesta, in 

ordine di presentazione delle suddette richieste, i buoni libri distinti per    classi e di assegnare ai 

beneficiari a seconda delle classi frequentanti una quota di contribuzione come di seguito:  

- per le prime classi di scuola media inferiore e superiore e per le terze classi di scuola media 

superiore fino a €.10.632,94 (indicatore (ISEE) €.125,00 

- per le seconde e terze classi di scuola media inferiore e seconda, quarta e quinta di scuola 

media superiore fino a €.10.632,94 indicatore (ISEE) €.65,00 

2) Stabilire, altresì, che i buoni libri saranno assegnati ad ogni singolo alunno avente diritto, per il 

tramite della Segreterie Scolastiche, che potranno acquistare i testi autonomamente dalla libreria di 

propria fiducia. 

3) Nominare responsabile del procedimento il Dirigente del Settore Socio-Educativo dott. 

Giuseppe Domenico De Bari. 

4 ) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 

5) Trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile del provvedimento per gli atti 

consequenziali. 


